Secundum rationes, quales hae tabulae offerunt, talia videmur affirmare posse:

1) Cibis assumtis pancreatis secernendi facultatem extemplo admodum adaugeri, eamque in universum jam secundo tertiove post pastum horae quadrante ad summum fastigium adscendere.

2) Aquâ assumpta secreti quantitates, saltem primis temporibus, plerumque aliquanto esse minores, quam post solum ciborum solidorum usum, nec non aqua simul cum cibis durioribus assumta horum ad pancreatis secretionem confessim adaugendam vim diminui.

3) Succi pancreatici concentrationem in universum contraria cum ejus copia secreta ratione contineri, ita tamen, ut saepius, praesertim primis post ciborum usum temporibus, plures in hac regula deprehendantur exceptiones.

CAPUT III.

De succi pancreatici indole physica et chemica.

Succus pancreaticus, quem nobis canis experimento ultimo adhibitus eo tempore praebuerat, quo fistula jam perfecte membrana firma densaque intus vestita erat, fluidi omnino aquae in modum limpidi pellucidique speciem prae se tulit, in quo neque oculis inermibus neque microscopio in usum vocato ullum partium solidarum vestigium deprehendere liceret. Ante id, quod diximus, tempus pariter secretum obtinemus satis limpidum, at hoc tamen tum lumine perlucente paullulum turbidatum se praestat, tum, microscopio si utamur, particulas offert 0,00012^{''} magnitudine praeditas, orbis ad instar rotundas, limitibus fuscis circumscriptas, quae particulae prope ad adipis guttularum similitudinem accedunt, sed cum aethere conquassatae solum ex parte evanescunt.

Succus pancreaticus merus omni caret odore, reactio-

neque admodum alcalina instructus ob hanc suam virtutem haud parum ad cutem irritandam valet. Inter digitos si quis attriverit, eos lubricos fieri videt. Pondus ejus secreti specificum, **1,01065** aequat. Succo pancreatico fermentum quoddam inest, quod satis constat et celerrima amyli in dextrinum atque saccharum transmutatione et adipes neutrales, uti butyrum, eadem celeritate in acidum basimque decomponendo vim suam exhibere.

Solus per se succus pancreat. in balneo aquae calefactus gradibus **70 C.** turbidus exsistit, et calore **72°** perfecte coagulatus floccos albidos conformat. Reactio ejus, postquam coagulatus est, magis etiam alcalina cernitur, quam fuit antea.

Spiritu vini rectificatissimo coagulatur. Praecipitatum, quod spiritus vini rectificatissimi graduum nonaginta copia triplo major efficit, aquae omnino solubile se exhibet, solutumque pellucidum evadit. Quae solutio paullulum est mucilaginosa, et ad amyllum butyrumque eundem habet effectum, quem secretum ipsum.

Acidis nitrico, muriatico, sulphurico, metaphosphorico, nec non chloreto hydrargyri adhibitis succus spissum albi coloris praecipitatum deponit, quo facto et praecipitati et fluidi vis ad amyllum exhibita omnino evanescit.

Acida aceticum, sulphurosum, ac phosphoricum solitum (**C**), pariterque kali et ammoniacum, etiamsi vel paucas adjeceris guttulas, fluido neutiquam turbidato neque ullo effecto praecipitato, vim ad amyllum omnino tollunt. Kali et ammoniacum si addideris, etiam, ne calore fluidum coaguletur, impediunt. Chloretum ferri praecipitatum provocat floccosum subflavum. Jodum, acidumque hydrojodicum (jodum in acido hydrojodico solutum) praecipitatum spissum,

colore rubiginis imbutum, efficiunt. Cuprum sulphuricum provocat praecipitatum spissum, subcaeruleum, quo adde quod his, quas memoravimus, substantiis efficacia ad amyolum destruitur.

Morphium muriaticum, cinchoninum sulphuricum, salicinum, urea, amygdalum nullam secreti pancr. commutationem provocant; quod idem de acido hydrocyanico, de bile et natro glycocholico crystallisato mero est dicendum.

Plumbum aceticum oxydatum neutrale reddit praecipitatum floccosum spissumque, colore albido insigne, quod, si quidem copia substantiae praecipitantis praevaluerit, ex parte solubile se praebet. Qua in re efficacitas ad amyolum, tum praecipitato tum fluido superjecto propria, non commutatur.

Succus gastricus secretum pancreatis neque permutat neque ejus ad amyolum efficaciam ullo modo prohibet. Succum pancreaticum si cum saccharo uvarum in contactum adduxeris et supra hydrargyrum ab aëris aditu intercluseris, hebdomadibus fere tribus circumactis, acidi carbonici evolutione initium habet, quae constanter perdurans duobus post mensibus ad finem adducitur. Tum reactio ejus acida cognoscitur, odorque, licet non sit putridus, tamen peculiari quodam modo acidum se exhibet. Amygdalinum, duos per menses cum succo pancreatico sepositum, non decomponitur. Succus pancr., si per duorum mensium spatium cum urea in contactu manserit, reactione est perquam alcalina, nec non ammoniaci carbonici evolutionem ostendit. — Aethere addito, succus non coagulatur, effectu tamen, quem ad amyolum exercet, non commutato.

Temperie aëris 0° R. vel inferiore adhibita, coagula exoriuntur omnino pellucida, in effundendo mucilagini cydoniorum admodum consimilia, quae, siquidem cum liquore

relicto comparentur, reactione sunt minus alcalina. Neque coagulorum, neque fluidi ipsius ad amyllum vis evanuit, at priorum tamen efficacitas major appareat. — Aëris temperie solita si utare, aut supra acidum sulphuricum in spatio vacuo secretum deposueris, id exsiccatum massas albidas decolores, pellucidas, ichthyocollae similes praebet, quae in aqua turgescunt et solutae fluidum pellucidum exhibent, qua ratione vis ad amyllum nequaquam mutatur.